
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
             DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE – DISPO 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
Oggetto:  Pagamento quota di iscrizione al convegno online “ ICPP5 – BARCELONA 2021 - 5 th 

International Conference on Public Policy – 5-7 July 2121 

 
 

PREMESSO che la dott.ssa Stella Gianfreda ha inviato una richiesta di iscrizione alla 
conferenza “ICPP5 – BARCELONA 2021 - 5 th International Conference on 
Public Policy”, che si terrà online dal 5 al 7 luglio 2021; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 
settembre 2020 che all’art. 2 prevede di procedere mediante affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che ai fini della partecipazione a detto convegno, è prevista l’iscrizione alla 
Association Internationale de Politiques Publiques per due anni per un 
importo di 120,00 euro, che è stata autorizzata dal Direttore del 
Dipartimento; 

VISTO che le funzioni di segreteria per l’organizzazione della giornata di studio sono 
in carico alla Association Internationale de Politiques Publiques; 

PRECISATO che: 

 con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: formazione per il personale dedicato alla ricerca e didattica; 

• il contratto ha per oggetto: Pagamento della quota di iscrizione ridotta per la 
partecipazione online al convegno e della quota associativa per due anni della dott.ssa 
Stella Gianfrida, pari a 280,00 euro;  

VISTO 
 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 (conversione del D.L. n. 76 del 

16/07/2020; 
 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 



 
 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

DETERMINA 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, a pagare la quota di partecipazione al 

convegno online “ ICPP5 – BARCELONA 2021 - 5 th International Conference on Public 
Policy” della dott.ssa Stella Gianfreda a favore della Association Internationale de 
Politiques Publiques, per l’importo di euro 280,00 IVA esclusa – CIG Z26317D75F;  

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 280,00 IVA compresa sul progetto 100015-2019-
MD-FRA_001 (Quota FRA di Giulio Marco)  del budget 2021; 

4. di assegnare le funzioni di RUP al sig. Giovanni Bellocchio.  
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 

Giovanni Bellocchio 

F.to digitalmente 

      


